
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di novembre alle ore 17:30, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Giuseppe 
Mareschi, componente.  

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO:  L.R. 64/1986, art. 9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio 

del Friuli-Venezia Giulia in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di 
interventi urgenti di Protezione Civile, individuazione Entri attuatori, assegnazione 
finanziamenti e impegno di spesa - OPI 1249 
CUP B36F24000140002 

 Approvazione Progetto ESECUTIVO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso 

- che in data 30.11.2023 il Consorzio Boschi Carnici trasmetteva la propria Relazione in esito alla 
ricognizione danni entro la proprietà consorziale della Protezione Civile della regione, per un costo 
stimato di ripristino pari a € 1.650.000,00; 

- Che con Delibera di Giunta regionale n. 667 del 10.05.2024 si autorizzava l’attuazione, ai sensi 
dell’articolo 9, primo comma della L.r. 64/86, delle necessarie azioni di prevenzione per la messa in 
sicurezza del territorio colpito dagli eventi calamitosi di ottobre – novembre 2023, realizzando gli 
interventi urgenti di protezione civile, individuati nel “Piano interventi eccezionali avversità 
atmosferiche ottobre – novembre 2023; 

Richiamati 

- Il decreto di data 29.05.2024 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 64/1986, art. 9, 
comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del Friuli-Venezia Giulia 
in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di interventi urgenti di Protezione 
Civile, individuazione Enti attuatori, assegnazione finanziamenti e impegno di spesa - OPI 1249”, 
con cui si assegnava al Consorzio Boschi Carnici, quale Ente attuatore, un contributo per 
l’intervento ad esso riferito e riguardante in particolare: 

“Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano” in 
Comune di Ovaro, dell’importo di € 770.000,00 (Codice CUP B36F24000140002); 

- La propria deliberazione n. 47 del 29.05.2024 con la quale si prendeva atto del Decreto ci cui al 
precedente punto, demandando a successivo atto la nomina del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP); 

- La Convenzione di data 13.06.2024 tra il Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di montagna della 
Carnia per la gestione in forma associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e 
forniture; 

- La propria deliberazione n. 61 del 29.05.2024 con la quale si nominava quale RUP, ex art. 15 del D. 
Lgs. 31.03.2023 n. 36, dell’appalto denominato “24-9941 Consorzio Boschi Carnici –Intervento di 
Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano in comune di Ovaro 

101/2025 



 
 
 

(Ud)” il sig. Orlando Gonano, responsabile della Centrale unica di committenza costituita presso la 
Comunità di montagna della Carnia; 

Rilevato che 

- con determinazione n. 613 del 30.07.2024 a firma del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza l’appalto dei Servizi tecnici è stato aggiudicato alla SERIN S.R.L. con sede in Via Duino 
1/1 – 33100 Udine (UD), C.F./P.IVA 01692760307, per l’importo di 65.000,00 (Euro 
sessantacinquemila virgola zero) EUR, oltre Cassa previdenziale al 4% ed IVA nei termini di legge; 

- con determinazione n. 85 del 09.08.2024 del Responsabile del Servizio si prendeva atto della 
determinazione di cui al precedente punto e si impegnava in favore della SERIN S.R.L. con sede in 
Via Duino 1/1 – 33100 Udine (UD), C.F./P.IVA 01692760307, la somma di 82.472,00 EUR; 

Richiamata la propria deliberazione n. 42 del 29.04.2025 con la quale è stato adottato il Progetto di 
fattibilità tecnico-economica di data “aprile 2025” Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio 
idraulico lungo il Torrente Degano in comune di Ovaro (Ud) COD. 24-9941 a firma del progettista ing. Marco 
Cojutti, per una spesa complessiva approvata di € 770.000,00, e sono state avviate dal RUP le procedure di 
ottenimento delle necessarie autorizzazioni; 

Visto Il decreto DCR/957/PC/2025 di data 02.09.2025 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 
64/1986, art. 9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del Friuli-
Venezia Giulia in ottobre-novembre 2023. Proroga stato di emergenza 15. Febbraio 2026. Autorizzazione al 
posticipo del termine di inizio lavori e slittamento dei termini di ultimazione e rendicontazione degli stessi”, 
che include tra gli altri l’“Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente 
Degano” in Comune di Ovaro, di cui al COD. 1249.010; 

Vista la propria deliberazione n. 74 del 10.09.2025 con la quale si prendeva atto del decreto di cui al 
precedente punto, che di fatto proroga lo stato di emergenza e autorizza al posticipo del termine di inizio 
lavori, rimodulando come segue i termini stabili per l’attuazione dell’”Intervento di Protezione Civile a 
mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano” in Comune di Ovaro, di cui al COD. 1249.010: 

A. Presentazione della Relazione tecnica, degli atti di approvazione del Progetto esecutivo e 
dell’atto di nomina del RUP: 30/11/2025; 
B. L’inizio dei Lavori: 14/02/2026; 
C. L’ultimazione dei Lavori: 30/11/2026; 
D. La presentazione del rendiconto delle spese sostenute: 31/03/2027 

Richiamati 

- la nota protocollo n. 1880 del 01.10.2025 con la quale il RUP geom. Orlando Gonano ha avviato il 
procedimento e indetto la Conferenza di servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità 
asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’articolo 10 della legge 
regionale n. 19/2009 per l’approvazione del progetto limitatamente agli interventi 1 e 3 consistenti 
nella realizzazione di scogliere spondali in prosecuzione e/o completamento di difese (sponde, 
argini) già esistenti nonché la manutenzione straordinaria di due ponticelli, chiedendo nel 
contempo alla competenti Amministrazioni pubbliche, di comunicare le proprie determinazioni, 
ovvero, qualora necessarie, eventuali richieste di chiarimenti all’indizione della Conferenza di 
servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, di data 01.10.2025; 

- Il Verbale della conferenza decisoria del 16.11.2025 a firma del RUP, acquisito al prot. GEN-GEN-
2025-0002161, con il quale si dava atto dell’esito della Conferenza dei Servizi e dell’insussistenza di 
impedimenti all’approvazione del Progetto di FTE “Intervento di Protezione Civile a mitigazione del 
rischio idraulico lungo il Torrente Degano in Comune di Ovaro” a firma dello Studio SERIN SRL con 
sede a Udine; 

- La determinazione n. 188/2025 del 18.11.2025 del Responsabile di Area tecnica con la quale si 
prendeva atto e approvava il Verbale di cui sopra, e si concludeva positivamente la Conferenza dei 
Servizi come sopra convocata; 

Visto il Progetto esecutivo dello studio incaricato di data 21.11.2025 dei Lavori di cui trattasi, comportante 
una spesa complessiva di EUR 770.000,00 così suddivisa: 

A IMPORTO LAVORI 
A1.1 Importo lavori A CORPO – FASE 1   € 343.868,20 



 
 
 

A1.2 Importo lavori A CORPO – FASE 2   € 184.454,10 
A.2 Oneri per la sicurezza    €   16.242,20 
A) Sommano     € 544.564,50 
  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1        IVA sui Lavori (22% di A)    € 119.804,19 
B2        Spese tecniche e generali    €   97.676,00 
B3        Espropriazioni e accordi bonari   €     5.000,00 
B4        Arredi      €    2.955,31 
TOTALE SOMME B     € 225.435,50 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)   € 770.000,00 

 

Visto il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo “Intervento di Protezione Civile a mitigazione 
del rischio idraulico lungo il Torrente Degano in Comune di Ovaro” di data 24.11.2025, redatto dal 
Responsabile del Procedimento e in contraddittorio con il Progettista ai sensi dell’art. 42 (Verifica della 
progettazione) del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici, effettuato con 
esito positivo, custodito agli atti; 

Rilevato che il Progetto Esecutivo di cui trattasi individua i lavori da realizzare nel rispetto delle esigenze, 
dei criteri, degli indirizzi, delle indicazioni formulate dall’Amministrazione e della normativa vigente; 

Ritenuto pertanto  

- di prendere atto della conclusione positiva la Conferenza dei Servizi indetta per l’approvazione del 
progetto di FTE limitatamente agli interventi 1 e 3, consistenti nella realizzazione di scogliere 
spondali in prosecuzione e/o completamento di difese (sponde, argini) già esistenti nonché la 
manutenzione straordinaria di due ponticelli; 

- di approvare il Progetto esecutivo dello studio incaricato di data 21.11.2025 dei Lavori di cui 
trattasi, comportante una spesa complessiva di EUR 770.000,00 così suddivisa: 

A IMPORTO LAVORI 
A1.1 Importo lavori A CORPO – FASE 1   € 343.868,20 
A1.2 Importo lavori A CORPO – FASE 2   € 184.454,10 
A.2 Oneri per la sicurezza    €   16.242,20 
A) Sommano     € 544.564,50 
  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1        IVA sui Lavori (22% di A)    € 119.804,19 
B2        Spese tecniche e generali    €   97.676,00 
B3        Espropriazioni e accordi bonari   €     5.000,00 
B4        Arredi      €    2.955,31 
TOTALE SOMME B     € 225.435,50 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)   € 770.000,00 

Rilevato che per i lavori sopra esposti il CUP risulta essere: B36F24000140002; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte 

2. Di approvare il Progetto esecutivo “Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio 
idraulico lungo il Torrente Degano in Comune di Ovaro” della SERIN S.R.L. con sede in Via Duino 
1/1 – 33100 Udine (UD), comportante una spesa complessiva di EUR 770.000,00 così suddivisa: 



 
 
 

A IMPORTO LAVORI 
A1.1 Importo lavori A CORPO – FASE 1   € 343.868,20 
A1.2 Importo lavori A CORPO – FASE 2   € 184.454,10 
A.2 Oneri per la sicurezza    €   16.242,20 
A) Sommano     € 544.564,50 
  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1        IVA sui Lavori (22% di A)    € 119.804,19 
B2        Spese tecniche e generali    €   97.676,00 
B3        Espropriazioni e accordi bonari   €     5.000,00 
B4        Arredi      €    2.955,31 
TOTALE SOMME B     € 225.435,50 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)   € 770.000,00 

3. Di dare atto che il Progetto di cui trattasi individua i lavori da realizzare nel rispetto delle esigenze, 
dei criteri, degli indirizzi, delle indicazioni formulate dall’Amministrazione e della normativa 
vigente. 

4. Di prendere atto che il verbale di verifica e validazione del Progetto, redatto dal Responsabile del 
Progetto e in contraddittorio con il Progettista ai sensi dell’art. 42 (Verifica della progettazione) del 
Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici, effettuato con esito 
positivo, dagli stessi sottoscritti è custodito agli atti. 

5. Di dare atto che il CUP delle opere risulta essere: B36F24000140002 e che l’opera è prevista nel 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2025 – 2027, Elenco annuale 2025. 

6. Di confermare che la spesa complessiva di € 770.000,00 come rappresentata è completamente 
finanziata dal Decreto OPI-1249 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 64/1986, art. 9, 
comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del Friuli-Venezia Giulia 
in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di interventi urgenti di Protezione 
Civile, individuazione Entri attuatori, assegnazione finanziamenti e impegno di spesa - OPI 1249”, 
assegnato al Consorzio Boschi Carnici. 

7. Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva a ogni effetto di legge. 

Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
                        
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 27.11.2025 al 12.12.2025 
Tolmezzo, lì 27.11.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 
 


